
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.898 22 de julho de 2022 Página 197

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado:
Matrícula Servidor Cargo Processo
74766022 AROLDO COLANZI VEGAS Policial Penal 31/050129/2022

DECISÃO: Pelo exposto, opinamos desfavoravelmente ao pedido do servidor, em razão do não preenchimento 
dos requisitos essenciais, com base no DESPACHO Nº 104/2022/COEP/SUGED/SAD, fls. 34, e com aprovação do 
Diretor-Presidente da AGEPEN.

Campo Grande-MS, 20 de julho de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                              		  Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Requerimento de Abono de Permanência

Lotação: Agência estadual de administração do sistema penitenciário.
Situação: Da ativa
Interessado:
Matrícula Servidor Cargo Processo
77464021 CLAUDIO CESAR SOUZA Policial Penal 31/046936/2022

DECISÃO: Pelo exposto, opinamos desfavoravelmente ao pedido do servidor, em razão do não preenchimento 
dos requisitos essenciais, com base no DESPACHO Nº 117/2022/COEP/SUGED/SAD, fls. 29, e com aprovação do 
Diretor-Presidente da AGEPEN.

Campo Grande-MS, 20 de julho de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                              		  Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0641, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e 
paridade, à servidora ANGELA MARIA QUINTANA, matrícula n. 2141021, ocupante do cargo de Técnico de 
Serviços de Engenharia, função Técnico de Apoio Operacional, classe H, nível 8, código 70318, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, 
todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e §6º, 
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 57/003727/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0642, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ERNANDES PEIXOTO DE MIRANDA, matrícula n. 14810021, ocupante do cargo de Professor, classe 
E3, nível 7, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.898 22 de julho de 2022 Página 198

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, §3º, 
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/011005/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0643, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ELIANA MARIA DE MORAES ARRUDA, matrícula n. 117954021, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe D2, nível 5, código 60018, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, 
e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 29/008461/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0644, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, ao servidor 
HIDEYASU SAKIHAMA, matrícula n. 18057022, ocupante do cargo de Profissional de Serviços Hospitalares, função 
Médico, símbolo 135/MO2/D, código 50210, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Fundação de Serviços de Saúde, com fulcro no art. 43, incisos I, II e III, art. 76 e art. 
77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 27/101389/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/000424/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por GILSON FERREIRA NETO 
ALVARENGA, matrícula n. 67745022, em que solicita a inclusão da dependente MARIA ANTÔNIA DE ALVARENGA 
BARBOSA FERREIRA NETO, na condição de filha, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Jurídico n. 1.545/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 31/031095/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por VALMIR GOMES DOS 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.898 22 de julho de 2022 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SANTOS, matrícula n. 63656022, em que solicita a inclusão da dependente ANDRESSA MENDES DE ARRUDA, na 
condição de cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.630/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/003709/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ALDAIR RAUL 
DO NASCIMENTO, matrícula n. 71751023, em que solicita a inclusão do dependente FERNANDO DE MOURA 
NASCIMENTO, na condição de filho, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 
1.599/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/003520/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por CLODOALDO GOMES 
ALMEIDA, matrícula n. 553021, em que solicita a inclusão da dependente ELISA DA SILVA ALMEIDA, na condição 
de filha, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.620/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/014037/2021, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por GIL PIERI, matrícula n. 
11287024, em que solicita a inclusão da dependente SANDRA MARIA PAULINO, na condição de companheira, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.505/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/004182/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JOVAINE PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula n. 48513022, em que solicita a inclusão da dependente CLAUDIANY SANTANA DE FIGUEIREDO SOUZA, 
na condição de cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.546/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/003484/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por HEITOR GONÇALVES 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.898 22 de julho de 2022 Página 200

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MERTINEZ, matrícula n. 84759022, em que solicita a inclusão da dependente MARLENE DA SILVA MARTINEZ, 
na condição de cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 981/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/500599/2018, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ROBERTO CHEIKH, 
matrícula n. 25565022, em que solicita a exclusão dos dependentes MARIUZA APARECIDA CAMILLO GUIMARÃES, 
na condição de ex-cônjuge, REGINA FARIAS YANES CHEIKH, na condição de mãe, ROBERTO CHEIKH JUNIOR e 
EMANUEL GUIMARÃES CHEIKH, na condição de filhos, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Jurídico n. 1.670/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/004877/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA HILDA COENE 
MEDEIROS, matrícula n. 109604022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de dezembro de 2021, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.513/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007971/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por NILSON PEREIRA 
DOS SANTOS, matrícula n. 64315022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.343/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0110, de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.398, 
de 3 de fevereiro de 2021, página n. 67, referente ao Subtenente-PM NILSON PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 
n. 64315022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/007971/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM NILSON PEREIRA DOS SANTOS, 
matrícula n. 64315021, símbolo 231/1SG/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM NILSON PEREIRA DOS 
SANTOS, matrícula n. 64315021, símbolo 231/STE/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente


